”مسدس“ کے پہلے دیباچے میں انھوں نے اسے ”آئینہ خانہ“ سے تعبیر کیا تھا۔ وہ لکھتے ہیں:

” (مسدس کو) قوم کے لیے اپنے بے ہنر ہاتھوں سے ایک آئینہ خانہ بنایا ہے، جس میں آ کر

وہ اپنے خط و خال دیکھ سکتے ہیں کہ ہم کون تھے اور کیا ہو گئے ہیں؟“ (۲)

”مسدس“ پہلی بار ۱۲۹۶ھ بہ مطابق ۱۸۷۹ء میں چھپا۔ جس میں حالی نے مسلمانوں کو اُن کا عظیم الشان ماضی یاد دلاتے ہوئے ان کے زوال کو موضوع بنایا۔ بل کہ اُن کے زوال کا نوحہ لکھا۔ حالی کو مسدس مدوجزر اسلام لکھنے کی ترغیب سرسید احمد خان نے دی۔ اس کا اعتراف انھوں نے خود کیا ہے۔ (۳) سرسید جانتے تھے کہ حالی اولاً شاعر ہیں اور بعد میں نثر نگار۔